Concilium *Arausicanum II* docet gratiam Dei «*facere* ut (Deus) invocetur a nobis» 4, eamque non exspectare voluntatem nostram, sed e contra «per Spiritus Sancti infusionem et *operationem* in nos fieri ut etiam purgari *velimus*» «quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut *opere-mur, operatur*» 5; «Nulla facit homo bona, quae non Deus praestat ut *faciat* homo» «hoc etiam salubriter profite-mur et credimus, quod in omni opere bono nos non incipimus et postea per Dei misericordiam adiuvamur, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui *prius inspirat*, ut et baptismi sacramenta fideliter *requira-mus*, et post baptismum *cum ipsius adiutorio* ea, quae sibi sunt placita, *implere* possimus» 8.

In Concilio *Tridentino*, sessione sexta, cap. 5, ponitur titulus: «De necessitate praeparationis ad iustificationem et *unde sit*, et docet capitulum quod haec praeparatio oritur ex *prae-veniente* gratia» incrementum vero iustificationis ex gratia coopérante: *coopérante* fide bonis operibus Et Concilium

1 Concilium Carthaginense, Denz. 104.

3 S. Coelestinus I, *Indiculo*. Denz. 135.

5 *Ibidem*, Denz. 141.

4 Concilium Arausicanum n Denz.. 176.

Ibidem, n. 177.

• *Ibid.* Denz. 182.

Ibidem. Denz. 193.

’ *Ibidem*, Denz. 200.

‡ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 5, Denz. 797. *Acta*, edit cit n 318, p. 792.

10 *Ibidem*. Ses 6, c. 10, Denz. 803.

Vaticanum I sua facit verba Concilii Arausicani II, iuxta quae Spiritus Sanctus per gratiam suam «dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati»

Licet ergo in fontibus revelationis non habeatur phrasis: «gratia operans» et «gratia coopérons», sed potius Deus dicatur operari in nos et nobiscum per gratiam suam, absque ulla deformatione vel falsificatione, theologi scholastici breviori formula dixerunt: «gratia operans» et «gratia coopérons».

B. *De ipsa divisione gratiae in gratiam operantem et gratiam cooperantem*

142. Haec divisio est gratiae gratum facientis, ut dictum est. Et quia gratia gratum faciens potest esse habitualis et actualis, ideo divisio gratiae gratum facientis in operantem et cooperantem potest esse subdivisio tum gratiae actualis tum gratiae habitualis.

Et quidem, cum operari et cooperari dicant formaliter actum secundum seu operationem, ut nomine ipso patet, *magis proprie et obvie sumitur ut subdivisio gratiae actualis quam ut subdivisio gratiae habitualis*; nam pro illa, ut postea videbimus, non sumitur in eodem sensu actus gratiae operantis et actus gratiae cooperantis. Unde et in Sententiis notat S. Doctor quod si sumatur prout est subdivisio gratiae actualis, tunc formaliter sumitur secundum finem-effectus; si vero sumatur prout est subdivisio gratiae habitualis, tunc proprie est secundum effectus, potius quam secundum actus stricte loquendo ¹, quia effectus eius non semper est actus, qui est operatio, sed potest esse actus primus, qui est esse.

Ut ergo a sensu magis proprio ad sensum magis remotum et reconditum faciamus gressum, considerabimus hanc subdivisionem, primo, ut est gratiae *actualis*; secundo, ut est gratiae *habitualis*.

¹ Concilium Vaticanum I, Ses. 3, c. 3. Denz. 1791; Concilium Arausicanum H. Denz. 180.

² S. Thomas, *II Sent.*, dist. 26, art. 5 ad 3-4.

1. *De divisione gratiae actualis in operantem et cooperantem*

143. Ut sensus huius divisionis clare penetretur, notare oportet quod in hac denominatione gratiae operantis et cooperantis potest haberi *duplex* respectus seu terminus comparationis: *primo*, ex una parte, gratia actualis; ex alia vero liberum arbitrium, et in hoc sensu intelligitur a fontibus revelationis et ab Augustino et a S. Thoma, ut patet ex toto tenore litterae, maxime ex obiectione tertia; *secundo*, intelligendo ex una parte gratiam primam seu priorem; et ex alia, gratiam posteriorem, et quidem duplici sensu: aut sumendo gratiam actualem primam et posteriorem ante iustificationem, ita ut posterior cooperetur cum prima gratia; aut sumendo gratiam actualem post iustificationem, ita ut haec actualis cooperetur cum habituali. Potest enim evidenter intelligi quod una gratia (posterior) cooperetur cum alia gratia (priori), aut quod gratia cooperetur cum alia causa quae non est ipsa gratia, sed subiectum gratiae, nempe liberum arbitrium.

Primus respectus qui, ut dixi, formalior est et consideratus in fontibus revelationis, explicandus est hoc in loco, alter vero potius reducitur ad considerationem sequentis articuli, ubi gratia praeveniens et subsequens in ipsa ratione gratiae ex professo consideratur.

Et quia gratia actualis est data per se primo ad actus salutes vel supematurales eliciendos, sensus divisionis est iste: gratia *operans* dicitur quae agit seu operatur in liberum arbitrium ad aliquem actum humanum salutarem producendum; gratia vero dicitur *cooperaris*, quae agit seu operatur *cum* libero arbitrio ad aliquem alium actum salutarem producendum.

Et proprie loquendo, intelligitur *mera gratia actualis distinguenda*, et consequenter quando nondum data est gratia habitualis; secus enim non esset formalis comparatio, quia non poneretur merum liberum arbitrium.

144. CONCLUSIO: *Convenienter dividitur gratia actualis in gratiam operantem et cooperantem, non quidem divisione for-*

mali specifica in propria ratione gratiae, bene vero divisione quasi materiali psychologica in suo termino vel effectu psychologico.

145. *Probatur prima pars* duplici argumento, scilicet analogico, ex comparatione motionis divinae supernaturalis ad motionem divinam naturalem; et proprio, ex denominatione motionis divinae supernaturalis per proprios eius effectus.

a) *Argumento analogico.* Ita distinguenda est motio divina supernaturalis seu concursus supernaturalis Dei, qui est gratia actualis, respectu actuum humanorum salutarium, sicut distinguitur motio divina naturalis seu concursus naturalis Dei respectu actuum humanorum naturalium. Atqui motio divina naturalis respectu actuum humanorum naturalium distinguitur in *operantem*, respectu primi actus humani naturalis, hoc est, primae intellectionis et primae volitionis finis; et in *cooperantem*, respectu actuum humanorum naturalium sequentium, tum intellectus tum voluntatis. Ergo et similiter motio divina supernaturalis respectu actuum humanorum salutarium, quae est ipsa gratia actualis, distinguenda est in *operantem*, respectu primi actus humani salutaris, hoc est primae cogitationis et primae volitionis salutaris; et in *cooperantem*, respectu ceterorum actuum salutarium, qui dant *perficere vel exequi* bonum salutare cogitatum et volitum.

Maior patet, tum ex analogia *generali* inter naturam et gratiam; *tum specialiter* ex analogia inter psychologiam naturalem humanam et psychologiam supernaturalem hominis; *tum* denique ex harmonia analogica inter gubernationem divinam naturalem, ad quam pertinet concursus naturalis Dei, qui est praemotio physica naturalis, et gubernationem divinam supernaturalem, ad quam spectat concursus supernaturalis divinus, qui est praemotio physica supernaturalis, et appellatur *gratia actualis*. Haec ergo analogia est omnino fundata et tenenda, quia secus poneretur contradictio inter diversa opera Dei, et psychologia humana scinderetur in partes oppositas, et gubernatio divina cum divina providen-

tia non esset sibi constans in dirigendo et adiuvando creaturam rationalem.

Minor vero ostensa est in tractatu de actibus humanis, q. 9, art. 3, 4 et 6, ubi probatum fuit voluntatem in ordine naturali moveri a concursu Dei naturali *operante* ad primum velle absolute vel in aliqua serie autonoma seu disparata; ad alias vero volitiones et operationes secundarias et subordinatas, moveri et a concursu Dei naturali *coopérante* et a se ipsa, quae ex prima volitione reducit se in actum ad ceteras quae in ea virtualiter eminenter continentur.

Similiter ergo relate ad primum omnino actum humanum supematuralem vel salutarem, qui importat primum *cogitare* salutare et primum *velle* bonum salutare, intellectus et voluntas humana per proprias vires naturales non se reducunt ad actum, sed reduci debent a Deo supernaturaliter movente per gratiam actualem, quae ideo dicitur *operans*; relate vero ad *exeutionem* boni divini seu salutaris *cogitati* et *efficaciter voliti*, tam intellectus quam voluntas, elevati per gratiam operantem, se movent active vel se reducunt in actum, *una cum* divina motione supernaturali, quae est gratia *coopérons*, et *interius* confirmat voluntatem et intellectum ut ad opus perveniant, et *exterius* facultatem complendi praebet potentiis exeutivis.

Et quidem ista gratia operans requiritur non solum respectu *primi omnino* velle salutaris in vita humana, sed etiam quando inchoatur *nova series autonoma* actuum salutarium, sive per modum *contrarietatis*, sicut quando «voluntas incipit *bonum* velle, quae prius *malum* volebat»¹, nempe in conversione a peccato, quod est *contrarium* gratiae; sive per modum *disparationis* seu alterius *ordinis*, intra eandem lineam boni salutaris, ut in operationibus donorum Spiritus Sancti, vel, ut ait optime Caietanus, «in novis actibus *excedentibus proportionem gratiae*, quae illam *valde augent*»²; sive etiam, ut videtur, per modum *simplicis interruptionis*, intra eandem

¹ S. Thomas, *hic*, corp..

² Caietanus, *h. l.* n. 4.

lineam et eandem proportionem boni salutaris, *maxime quando non habetur habitus gratiae et virtutum*, quia tunc actus salutaris non est ita in promptu neque virtualiter continetur intra principium quod in nobis maneat; et hoc videtur indicare Caietanus quando dicit quod «nomine primi actus (hoc in loco) non intelligitur solus ille quem voluntas in principio operationum suarum *omnium* habet, sed *quicumque primus absque consilio et praevio motivo ad bonum*»^{*}

b) *Argumento proprio*. Munera influxus propriae causae distinguuntur et nominantur ex distinctione proprii et immediati effectus, quia consuetum est nobis causas ex effectibus denominare. Atqui proprius et immediatus effectus gratiae actualis est actus mere salutaris, qui in duas portiones distinguitur, nempe *incoptionem*, quae importat cogitare et velle, et *perfectionem* seu executionem, secundum illud: «Deus est qui operatur in nobis et *velle* et *perficere* pro bona voluntate»¹; «qui *coepit* in vobis opus bonum, *perficiet*»³. Ergo duo sunt munera seu functiones gratiae actualis, nempe causare seu operari *primam* partem operis salutaris, quae est *incoeptio* (= cogitare et velle); et operari vel causare *secundam* partem eiusdem, quae est *perfectio* vel *executio* (= perficere): et a prima functione dicitur *operans*, quia *incoeptio* operis salutaris est a Deo, et non a nobis, ut volebant semipelaginati; a secunda vero dicitur *cooperans*, quia revera tunc homo elevatus et adiutus gratia operante, supernaturaliter et salutariter *cooperatur* eidem actuali gratiae ad exequendum vel perficiendum aut consummandum opus salutare *incoeptum*.

Ubi notandum est quod sub motione gratiae actualis tam actu interiori quam in exteriori seu in executione voluntas *vere et realiter agit*, quia *vere et realiter vult*; sed diversimode, quia in primo velle agit acta seu mota per gratiam actualem operantem, at *non se agit* ipsa; sed respectu executionis seu perfectionis operis salutaris iam voliti et intenti *se agit* active

¹ Caietanus, *h. !.*

² *Phil.* 2. 13.

³ *Phil.* 1.6.

ad operandum una cum gratia actuali coopérant!, quae semper habet potiores partes. Non ergo gratia cooperans se habet ad liberum arbitrium sicut agens secundarium ad principale, sed sicut adiuvans ad *praesuppositum finem* seu bonum iam volitum et intentum, ut de facto et executive obtineatur et ita liberum arbitrium agit *ex et sub et cum* gratia actuali.

Quia igitur causa denominari solet *ex effectu quem causal*, ex eo quod liberum arbitrium a Deo motum et excitatum operatur ex gratia vel cooperatur sub et cum gratia actuali, gratia actualis denominatur operans et cooperans, quasi ex opere liberi arbitrii *operato ex gratia aut cooperato* cum gratia.

146. S. Thomas *non semper eodem modo intellexit hanc divisionem gratiae in operantem et cooperantem*; nam ultra modum hic expositum, quem in secundo loco proponit commentando Sententias Lombardi, alium praeferenter tenere videtur, ita ut gratia operans et cooperans distinguenda esset non solum respectu actus primi et posteriorum, sed *respectu alterutrius indifferenter*, quatenus liberum arbitrium ex se causaret *substantiam* actus salutaris, dum gratia semper causaret *modum meritorium*, qui, *moraliter*, est *principalior* et maioris dignitatis quam mera substantia vel species actus. «Si dicatur -inquit- gratia cooperans secundum quod causal *quemcumque motum*, vel extrinsecum (= exteriorem) vel intrinsecum (= interiorum), sic dicitur cooperans, non quia non sit *principalis causa* in agendo, sed quia liberum arbitrium ministrat *substantiam* actus, et a gratia est *forma* per quam *meritorius* est; unde illud quod gratia ministrat, est sicut ultimum *complementum*, et propter hoc dicitur *cooperans*, quasi *complens* illud quod per liberum arbitrium *ut praeiacens* exhibetur» 2.

Quae doctrina ex S. Alberto didicisse videtur, qui scribit: «Dicitur (gratia) *cooperans*, quia libero arbitrio (= liberum arbitrium) in merito ministrat *materiam* actus, sed *formam*,

² S. Thomas, *hic* ad 2.
It Sent. dist. 26, art. 5 ad 4

perquam est *efficacia* meriti, dat gratia, quae est in anima et libero arbitrio»¹. Et concedit quod «sic operatur liberum arbitrium et gratia, quod liberum arbitrium dat *substantiam* actus, et gratia *proprietaem*, quae est actus *gratus*»²*

147. Sed haec doctrina procedit *ex falso supposito*, quod scilicet vires naturales liberi arbitrii possint sine gratia elicere actum supernaturalem *quoad substantiam*; eo vel magis quod non est necesse quod omnis actus ex gratia actuali sit meritorius, sed potest esse mere salutaris, ut ex dictis per totam quaestionem 109 apparet. Unde et ibi vidimus quod hanc doctrinam, quam defenderat in *Sententiis* et in *De veritate*, postea in posterioribus operibus retractavit³. *Eam etiam retractat in hoc articulo, tum* quia non agnoscit nisi unum modum explicandi gratiam actualem operantem et cooperantem, *contrapositum ei*; *tum* etiam quia expresse gratiae operanti tribuit *ipsam substantiam* actus tum interioris tum exterioris, dum scribit: «per motum liberi arbitrii, dum iustificamur, Dei iustitiae *consentimus* (= en substantia actus, velle vel consentire); ille tamen motus *non est causa gratiae* (neque concausa), *sed effectus*; unde *tota operatio* (et quoad substantiam et quoad modum salutarem vel meritorium) *pertinet ad gratiam*»⁴. Et haec eadem est formula Augustini contra scimpelagianos, quam supra citavimus, scilicet: «hoc nobis expedit et credere et dicere, hoc est pium, hoc verum ut sit humilis et submissa confessio, et detur *totum Deo*»⁵.

S. Bernardus optime expressit hanc naturam gratiae operantis et cooperantis, cum ait: «Ipsa (gratia) liberum *excitat* arbitrium cum *seminat* cogitatum; *sanat*, cum *immutat* affectum; *roborat*, ut perducatur ad actum; *servat*, ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum in illo *praeveniat*, in ceteris comitetur, ad hoc utique praeve-

¹ S. Albi RTi s Magnus, // *Sent.* dist. 26. art. 6, edit cit t. 27. p. 453b

² *Ibidem*, art. 7. quaest. 3, p. 454b.

³ Cf. S. Thomas, I-II, 109, 4.

⁴ S. Thomas, I-II, 111,2 ad 2.

⁵ S. Augustinus, *De dono perseverantiae*, cap. 13. n. 33. ML 45, 1013,

niens ut iam *sibi deinceps coperetur*. Ita tamen, quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque *perficiatur*; ut mixtim, non singillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum *in illo*, sic totum *ex illa*»¹.

148. *Secunda pars* (quod haec divisio non est specifica seu formalis in ipsamet ratione gratiae). Ratio enim formalis et propria gratiae actualis est esse *auxilium divinum per modum motionis seu impulsus* ad hoc ut homo actus salutare exercent, quibus disponatur ad gratiam *habitualement*. Atqui motus specificatur *a termino*, qui, in casu praesenti, *est specificice unus*. Ergo et gratia actualis sive operans sive cooperans, est specificice una *in propria ratione gratiae*. Utraque ergo formaliter est in eadem categoria motus seu motionis supernaturalis, utraque immediate causât dispositionem positivam ad *gratiam habitualement*, *quae eadem specei est*. Ergo et utraque est eadem specie.

149. *Tertia pars* (est tamen diversa specie psychologica seu physica). Gratia actualis immediate causativa actuum specie psychologica differentium et in ipsis intime imbibita, differt et ipsa specie psychologica. Atqui gratia actualis operans et gratia actualis cooperans, intime imbibuntur in actibus psychologicis specificice differentibus specie physica vel psychologica, quia actus interior, qui est velle, specie psychologica differt ab actu exteriori qui est perficere vel exequi, ut patet ex tractatu de actibus humanis. Ergo specie quasi materiali vel psychologica gratia actualis operans et cooperans essentialiter differunt.

Et sic concordari videntur diversa verba S. Thomae. Nam in *De Verit.* q. 27, art. 5, ad 1, postquam exposuit hanc divisionem prout est gratiae actualis, concludit: «Et sic constat

¹ S. Bernardis, *De gratia et libero arbitrio*, cap. 14, n. 47, ML 182, 1076-1027.

quod *aliud* est gratia operans et cooperans»; hic vero generaliter affirmat de utraque gratia, actuali scilicet et habituali, prout distinguuntur in operantem et cooperantem, quod «gratia operans et cooperans est *eadem* gratia, sed distinguuntur (solum) secundum diversos *effectus*»

Et hoc et nihil aliud probant quae Del Prado urget contra Hurter 1; nam, ut optime ait Ioannes a S. Thoma, quem citat Del Prado, «actualis gratia *in modo essendi* sequitur legem et modum ipsius operationis» ad quam immediate datur 3. Et idem dicendum est de Salmanticensibus 4.

2. De divisione gratiae habitualis in operantem et cooperantem

150. Consequenter consideranda est haec divisio gratiae in operantem et cooperantem quatenus est subdivisio gratiae *habitualis*.

151. CONCLUSIO: *Gratia habitualis convenienter distinguitur in operantem et cooperantem, non tamen divisione univoca, sed analogia, analogia ordinis effectuum.*

152. *Probatur.* Gratia habitualis convenienter distinguitur seu denominatur secundum diversum munus quod exercet in anima iusti. Atqui in anima iusti exercet duo munera fundamentalia, nempe unum *formaliter* seu in genere causae formalis, quod est dare esse divinum participatum seu consortium naturae divinae; aliud vero *efficienter* seu in genere causae efficientis, nempe esse principium *quo remotum* operis meritorii. Et secundum primum effectum dicitur *operans*, quia *sola* et immediate causât esse divinum; secundum alium vero dicitur *cooperans*, quia *non sola* et immediate, sed una cum virtutibus infusis, quae sunt immediate operativae, cau-

1 S. Thomas, III. 111,2 ad 4. Cf. *De Veritate*, 27. 5 ad 2 et ad 7.

2 Norbertus del Prado, *h. l.*, § VI, n. 2, pp. 230-231 et nota.

3 Ioannes a S. Thoma. *Ii. I.*, disp. 23. art. 1. n. 2, edit. cit. p. 304a

4 Salmanticenses. *h. l.*, disp. 5. dub. VU. § KJI, nn. 165-166, t. 9, pp. 716-717.

sat opus meritorium. Ergo gratia habitualis convenienter dividitur in operantem et cooperantem.

Si autem gratia habitualis non differret a virtutibus, magis formaliter conveniret utrumque membrum, quia in eadem linea entis et immediate utrumque effectum produceret; at revera isti effectus sunt essentialiter subordinati secundum prius et posterius, et ita induunt rationem analogiae.

S. Thomas in Sententiis adhuc retinet formulam Magistralem Praepositini, et sic gratia habitualis *operans gratum facit habentem; cooperans vero opus eius gratum reddit* 1.

At in se gratia habitualis est specificè eadem in omni creatura, sicut et iustitia originalis, cuius est pars formalis, et peccatum originale, cui opponitur formaliter. Minus etiam distinguitur quam actualis quando subdividuntur in operantem et cooperantem, quia actualis est distincta numero in esse psychologico, habitualis vero est eadem numero; «una enim forma est quae dat *esse* et quae est *principium operis*; unus etiam habitus est qui elicit actum intrinsecum et extrinsecum (vere meritorium); unde *eadem* est gratia operans et cooperans» 2.

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTATES ARTICULI

153. *Obiectio prima.* Ens quod non agit in subiectum nequit distingui in operans et cooperans, quae sunt differentiae agentis. Atqui gratia est accidens, et accidens non agit in suum subiectum. Ergo gratia nequit dividi in operantem et cooperantem. Aliis verbis: Operans et cooperans est divisio causae, non divisio entis. Atqui gratia non est causa, sed ens, ut patet ex quaestione praecedenti. Ergo gratia non dividitur in operantem et cooperantem \

154. *Respondetur. Distinguo mai.:* Ens quod non agit in subiectum nequit distingui in operans et cooperans, per ordinem ad ipsum subiectum et in genere causae formalis, *conce-*

¹ S. Thomas, // Sent. dist. 26, art. 5.

² *It Sent.* dist. 26. art. 6 ad 2.

³ Cf S Thomam. // *Seni* dist. 26, art. 5. obi. 1.

do; per ordinem ad obiectum et in genere causae efficientis, *nego*. *Concedo min. et nego consequens et consequentiam*.

Obiectio deficit ex omni parte. Aliud est loqui de gratia *actuali*, et haec immediate agit in *potentias* subiecti et per ordinem ad *obiecta* supematuralia, in genere causae efficientis; aliud vero de gratia *habituali*, quae immediate agit in genere causae formalis in subiectum, mediate vero in potentias subiecti per ordinem ad propria obiecta. Confundit ergo gratiam actualem cum habituali, et insuper genus causae formalis cum genere causae efficientis.

155. *Obiectio secunda*, quae est contra primum membrum, scilicet gratiam operantem. Si daretur gratia operans, haec deberet denominari ab eo quod gratia *maxime causai*, quod est iustificatio. Atqui gratia non causal sola iustificationem, sed una cum libero arbitrio, secundum illud Augustini: «qui creavit te sine te non iustificabit te sine te». Ergo nulla gratia est proprie loquendo operans.

156. *Respondetur. Distinguo mai.*: Si aliqua gratia esset operans, haec deberet denominari ab effectu quem maxime seu potissime causal, qui est *iustificatio*, secundum illud: «iustificati gratis per gratiam ipsius»¹, quatenus sumitur pro gratia habituali, *concedo*; quatenus sumitur pro gratia mere actuali, *subdistinguo*: pro gratia actuali efficacissima, quae est usque ad actum caritatis inclusive, *concedo*; pro aliis gratiis actualibus, *nego*.

Contradistinguo min.: Non sola gratia causât iustificationem, sed una cum libero arbitrio, non sola gratia actualis, *transeat*; non sola gratia habitualis, *subdistinguo*: in parvulis et usu rationis carentibus, *nego*; in adultis, *transeat*. Et *nego consequens et consequentiam* **1**

Proprie loquendo, iustificatio est opus gratiae habitualis in genere causae formalis, ut explicabitur infra, questione

¹ Rom. 3, 24.

² Cf. 1-11.55. 4 ad 6.

113, licet ad eam concurrere possint in adultis tum gratia actualis tum liberum arbitrium, non tamen veluti causantes eam ipsam, sed veluti disponentes aut praeparantes. Quando vero recipitur ipsa iustificatio, liberum arbitrium libere eam accipit ei consentiendo, qui tamen consensus causatur ab ipsa gratia, cum sit actus caritatis, eo modo quo suo loco explicabitur.

157. *Obiectio tertia*, quae est contra aliud membrum divisionis, scilicet contra gratiam cooperantem. Causa coopérons se habet ad causam operantem sicut secundaria ad principalem. Atqui, si poneretur gratia coopérons, haec se haberet ad liberum arbitrium ut causa secundaria ad principalem in opere salutis, quod absurdum et pelagianum est. Ergo nulla gratia est coopérons.

158. *Respondetur. Distinguo mai.*: Causa coopérons se habet ad causam operantem ut secundaria et subordinata ad principalem, vel in genere causae efficientis vel in genere causae finalis, *concedo*; in genere causae efficientis tantum, *nego*.

Contradistinguo min.: Se haberet gratia coopérons ad operantem ut secundaria ad principalem, in genere causae efficientis, *nego*; in genere causae finalis, quatenus operans est de fine et coopérons est de mediis ad finem praesuppositum, *concedo*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, licet divisio causae in operantem et cooperantem sit primo divisio causae efficientis, tamen quia causa efficiens est correlativa causae finali, subordinatio potest intelligi non prout afficit efficientem in se, sed prout respicit ordinem ad finem.

Attamen, quando hic comparatur causa operans et coopérons, non intelligitur ex una parte purum liberum arbitrium, sed liberum arbitrium operatum seu motum gratia operante,

el dein gratia consequens se habet cum praecedenti uti ei cooperans.

159. *Obiectio quarta*, quae est contra bonitatem divisionis, eam iam admissam. Divisio debet fieri per opposita. Atqui operari et cooperari non opponuntur, cum idem possit esse operans et cooperans. Ergo male dividitur gratia in operantem et cooperantem.

160. *Respondetur. Distinguo mai.*: Divisio debet fieri per opposita, idest per oppositas res vel per oppositas rationes seu functiones, *concedo*; per oppositas res semper, *nego*.

Contradistinguo min.: Gratia operans et cooperans non opponuntur ut oppositae res, *transeat*; secundum oppositas rationes, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*. Nempe opponuntur per relationem ad diversos effectus.

Art. 3.-Utrum gratia convenienter dividatur in praevenientem et subsequentem

161. Consequenter S.Doctor considerat aliam divisionem gratiae gratum facientis, quae *communis* esse potest viae et termino, et ideo quodammodo exit limites considerationis stricte moralis; et propter hoc S. Thomas de ea secundo loco agit.

Et sicut in praecedenti articulo egimus, ita in praesenti considerabimus: primo, *formulam* divisionis; secundo, *divisionem* ipsam secundum rem.

§1

DE FORMULA DIVISIONIS GRATIAE IN PRAEVENIENTEM ET SUBSEQUENTEM

162. Haec etiam formula est *originis biblicae*: *^praevenisti eum in benedictionibus dulceninis* ' ; «*miser cordia eius*

praeveniet me»¹; «cito *anticipent* nos misericordiae tuae, Domine»²; «misericordia tua *subsequetur* me omnibus diebus vitae meae»³.

163. Unde Augustinus et alii *Patres* nomen acceperunt et ad gratiam applicarunt. S. *Augustinus* ait; «Illo operante cooperamur, quia misericordia eius *praevenit* nos. *Praevenit* autem ut sanemur, quia et *subsequetur* ut etiam sanati vegetemur; *praevenit* ut vocemur, *subsequetur* ut glorificemur; *praevenit* ut pie vivamus, *subsequetur* ut cum illo semper vivamus; quia sine illo nihil possumus facere. Utrumque enim scriptum est, et: Deus meus, misericordia eius *praeveniet* me, et; misericordia tua *subsequetur* me omnibus diebus vitae meae»⁴.

«Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. 9, 16), ut *totum* Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et *praeparat* adiuvandam et *adiuvat* praeparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei bona, sed non omnia; quae autem non praecedit ipsa, in eis et ipsa; nam utrumque legitur in sanctis eloquiis, et: misericordia eius *praeveniet* me, et: misericordia eius *subsequetur* me. Nolentem *praevenit* ut velit; volentem *subsequitur* ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris, utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in illis *operetur* et velle? Itemque, cur admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat *quod* volumus, a quo factum est *ut* velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia Dei *praeveniat* eos, sicut praevenit et nos; oramus autem pro nobis, ut misericordia eius *subsequatur nos*»⁵.

Similiter S. *Fulgentius*: «Scripturis Sanctis studium tui cordis impende, et ibi qui fueris, qui sis, quique debeas esse cognosce. Ad has, si humilis et mitis accesseris, ibi profecto inve-

¹ Psa/m. 58,11.

² Psalm. 78. 8.

³ Psabn. 22,6.

⁴ S. Augustinus, *De natura et gratia*, cap. 31. n. 35, ML 44. 264

⁵ S. Augustinus, *Enchiridion*, cap. 32. n. 9, ML 40. 248

nies et *praevenientem* gratiam qua potest elissus surgere, et *comitantem* qua viam recti queas itineris currere, et *subsequentem* qua valeas ad regni coelestis beatitudinem pervenire» «*Praevenit... impium ut fiat iustus; subsequitur iustum ne fiat impius; praevenit elissum ut surgat, subsequitur elevatum ne cadat*» 1*

164. Ex eodem fonte *Concilia* sumpserunt formulam et conceptum. Concilium *Arausicanum II* docet quod *praeparatur* voluntas a Domino ³; quod «nullus miser de quacumque miseria liberatur nisi qui Dei misericordia *praevenitur*» 4; et quod «gratia, quae non debetur, *praecedit* (bona opera) ut fiant» 5.

Concilium *Carisiacum I* (anno 853, contra Gottschalk), docet quod «habemus liberum arbitrium ad bonum, *praevenitum* et adiutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia» 6.7

In Symbolo fidei S. *Leonis IX* dicitur: «gratiam Dei *praeveniri et subsequi* hominem, credo et profiteor, ita tamen ut liberum arbitrium rationali creaturae non denegem» .

Uberius, *Concilium Tridentinum* docet quod «ipsius iustificationis *exordium* in adultis a Dei per lesum Christum *praeveniente* gratia sumendum esse...» 8.9 Docet etiam quod gratia Dei «bona eorum (iustificatorum) opera semper *antecedit et comitatur et subsequitur* et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possunt» ⁹; et anathemate damnat eum qui dixerit «sine *praeveniente* Spiritus Sancti inspiratione atque eius *adiutorio* hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur» ¹⁰.

1 S. Fulgentius, *Epistola 6 ad Theodorum*, cap. 9. n. 12, ML 65, 352.

2 *Epistola ad Monimum*, lib. 1, cap. 11, ML 65. 160.

3 Concilium Arausicanum n, Denz. 177, 196.

4 *Ibidem*, Denz. 187.

5 *Ibidem*, Denz. 191.

6 Concilium Carisiacum i. Denz. 317.

7 *Symbolum fidei S. Leonis IX*. Denz. 348.

* Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 5, Denz. 797.

9 *Ibidem*, cap. 16. Denz. 809.

10 *Ibidem*, can. 3, Denz. 813.

Idem refert *Liturgia* pluribus orationibus. Singulis diebus in Prima recitatur oratio: «actiones nostras quaesumus, Domine, aspirando *praeveni* et adiuvando *prosequere*, ut cuncta nostra operatio a te semper *incipiat* et per te coepta *finiatur*». In die Sancto Paschae, ad Laudes et Missam dicitur oratio: «Deus, qui hodierna die, per Unigenitum tuum aeternitatis nobis aditum, devicta morte reserasti, vota nostra, quae *praeveni*endo aspiras, etiam *adiuvando prosequere*». In Dominica XIV post Octavam Trinitatis (Brev. Rom. dominica XVI post Pentecostem), habetur oratio: «Tua nos, quaesumus Domine, gratia semper et *praeveniat* et *sequatur*, ac bonis operibus iugiter praestet esse intentos». In sancta Missa de Immaculata Conceptione dicitur sequens oratio: «Salutarem hostiam, quam in solemnitate immaculatae conceptionis Beatae Virginis Mariae tibi, Domine, offerimus, suscipe, et praesta ut, sicut illam tua gratia *praeveniente* ab omni labe immunem profitermur, ita eius intercessione a culpis omnibus liberemur».

§11

DE IPSA DIVISIONE GRATIAE IN PRAEVENIENTEM ET SUBSEQUENTEM

165. Gratia gratum faciens dividi potest in gratiam praevenientem et subsequentem tum ut est gratia actualis tum ut est gratia habitualis. Et quia nomen «praevenientis» et «subsequentis» importat *successionem* quamdam, quae maxime proprie est *motui*, ideo maxime propria est haec subdivisio gratiae *actualis*, licet sub alio respectu possit etiam applicari ad gratiam habitualem. Ideo ergo, ut in praecedenti articulo fecimus, primo considerabimus prout est subdivisio gratiae actualis, dein vero prout est subdivisio gratiae habitualis.

A. *De divisione gratiae actualis in praevenientem et subsequentem*

166. Divisio gratiae actualis in praevenientem et subsequentem potest intelligi duplici sensu, pro duplici termino comparisonis cum gratia: potest enim sumi veluti terminus

comparationis, *motus liberi arbitrii*, et sic gratia praeveniens est quae *antecedit* omnem motum liberi arbitrii; subsequens vero est quae alicui motui liberi arbitrii *succedit*; potest etiam sumi *alia gratia actualis vel habitualis*, et sic gratia praeveniens est quae prior est in serie gratiarum, subsequens vero posterius advenit.

Si ergo terminus comparisonis sumatur motus liberi arbitrii supernaturalis -nam cum motu mere naturali non datur proprie loquendo comparatio, eo quod sunt res diversi ordinis- gratia praeveniens est quae antecedit *omnem* motum supernaturalem liberi arbitrii, nempe ipsum velle quod est primus motus eius; subsequens vero succedit primo actui seu velle et datur ad perficere vel exequi. Si itaque hoc sensu sumatur haec distinctio, bona et iustificata est, sed revera est eadem ac distinctio gratiae actualis in operantem et cooperantem, a qua non nisi nomine differt. Et in hoc sensu maxime sumitur ab Augustino et a Conciliis, et hunc etiam sensum redolent verba Scripturae supra relata.

Ne tamen haec distinctio esset mere tautologica cum praecedenti, Augustinus suggestit *aliu[m] sensum*, quatenus scilicet terminus comparisonis est *alia gratia*, et hunc sensum evolvit S. Thomas et cum eo alii theologi.

Secundum hoc ergo gratia *actualis* quae datur adultis ut disponantur ad iustificationem dicitur *praeveniens* relate ad gratiam *actualem* quae eisdem post iustificationem datur ad exercenda opera meritoria vitae aeternae, et quae relate ad praecedentem dicitur *subsequens*.

Et inter ipsas gratias actuales quae dantur *ad praeparationem* pro justificatione, gratia quae datur ad dispositionem remotam -negativam vel positivam- est praeveniens relate ad eam quae datur ad dispositionem proximam et ultimam, quae in hoc ordine est subsequens.

Similiter inter gratias actuales quae dantur homini *iam iustificato*, gratia quae datur ad merum exercitium virtutum infusarum est praeveniens relate ad eam quae datur ad diuturnam conservationem gratiae habitualis iam acceptae, et multo magis relate ad gratiam perseverantiae actualis

finalis in praedestinatiis, quae est subsequens relate ad praecedentes.

Patet autem quod haec distinctio non est proprie loquendo specifica seu essentialis in esse gratiae, licet in ea possit magis et minus suscipere; potest tamen esse specifica in esse psychologico, prout in effectu psychologico consideratur. Et in hoc sensu ait S. Thomas quod gratia «non dicitur praeveniens et subsequens propter ordinem gratiae ad gratiam, sed *propter ordinem effectus ad effectum*»¹.

B. *De divisione gratiae habitualis in praevenientem et subsequentem*

167. Si vero sumamus gratiam habitualement dividendam in praevenientem et subsequentem, maior difficultas est, quia in uno eodemque homine iusto gratia habitualis est una specie et numero, et ideo non videtur quomodo possit dari distinctio aliqua realis, quae necessario debet esse aut numerica aut specifica².

Si quis tamen diligenter consideret, videbit dari posse hanc distinctionem triplici quodam sensu.

Primo, quando status gratiae habitualis *interrumpitur* per peccatum mortale et postea per contritionem reassumitur; tunc enim gratia quae primo habita fuit potest dici praeveniens seu prior, quam gratia quae habetur post poenitentiam; et sic gratia *innocentiae*, quae datur in baptismo, est praeveniens relate ad gratiam *poenitentiae*, quae datur per sacramentum poenitentiae, et quae subsequens est relate ad illam.

Secundo, quando in statu viae gratia habitualis *non interrupta* augetur *essentialiter* seu quantum ad ipsum habitum et non solum accidentaliter vel quantum ad merum fervorem; tunc enim gratia habitualis aucta potest dici subsequens relate ad gratiam habitualement nondum auctam, non

¹ S. Thomas, // *Sent.* dist. 26, an. 6 ad 2.

² Cf. I-II, 111.3 ad 2.

quia sit distincta ab ea secundum speciem vel numerum, sed tamen secundum essentiam vel substantiam, eo fere modo quo idem homo adultus differt a puero et sicut eadem caritas distinguitur in caritatem incipientium, proficientium et perfectorum, quae est distinctio gradualis¹. Nempe distinguitur ut gratia prima et secunda seu aucta essentialiter. Et isti duo modi sunt proprii et exclusive *status viae*.

Tertio, quando gratia habitualis consideratur *secundum diversos status*, nempe viae et termini; et sic gratia in statu *viae* potest dici praeveniens seu prior quam eadem gratia specie et numero in statu *termini* seu in patria, et propterea dicitur quod Deus dat *gratiam pro gratia*, hoc est gratiam consummatam, quae est gloria, pro gratia habituali cooperante ad merita, quae aeternum gloriae pondus operatur in iustis²; nempe distinguitur ut gratia inchoata et gratia consummata.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

168. *Obiectio prima*. Gratia Dei est effectus in nobis dilectionis divinae supernaturalis. Atqui dilectio divina semper est praeveniens et numquam est consequens, quia «ipse prior dilexit nos»³. Ergo gratia Dei nequit distingui in praevenientem et subsequentem.

169. *Respondetur. Distinguo mai.*: Gratia Dei est dilectio divina supernaturalia in seipsa prout est in Deo, *nego*; prout nominat proprium effectum eius in anima iusti causatum, *concedo*.

Contradistinguo min.: Dilectio divina semper est prima seu praeveniens, prout consideratur in seipsa, *concedo*; prout consideratur in diversis effectibus supernaturalibus quos in animabus causât, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

¹ Cf. 11-11, 24.4 et 9.

² *II Cor.* 4, 17.

³ *I Ioan.* 4, 10.

Haec obiectio ruit, quia non accipit veram notionem gratiae, quae explicata est quaestione praecedenti, articulo primo, sed réassurait positionem Magistri Sententiarum. Praeveniens enim et subsequens sunt differentiae *rei temporalis seu in tempore positae*, ut est gratia nostra.

Insuper sophisticè procedit, quia aliter sumit medium argumentationis in maiori et in minori; in maiori enim sumit gratiam creatam et proprie dictam, idest in secunda acceptione explicata articulo primo quaestionis praecedentis; in minori autem subsumit gratiam incretam et improprie dictam vel causaliter, nempe in prima acceptione ibidem indicata pro divina benevolentia. Tali autem mutatione medi, conclusio falsa deducitur, sistendo in distinctione gratiae creatae. Aliquo tamen sensu potest dici quod gratia increta est praecedens ut causa, creata vero subsequitur ut effectus.

170. *Obiectio secunda.* Eadem gratia non praevenit et subsequitur seipsam. Atqui gratia habitualis est una et eadem gratia in uno homine. Ergo gratia habitualis in uno eodemque homine nequit distingui in praevientem et subsequentem.

171. *Respondetur. Distinguo mai.:* Eadem gratia non praevenit et subsequitur seipsam, secundum eandem rationem vel statum consideratam, *concedo*; secundum diversam rationem vel statum vel effectus quos producit, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Solutio patet clare ex dictis, et notanda est valde littera responsionis S. Thomae, quae de se clara est, una cum doctrina eius in II Seni. dist. 26, art. 6, de unitate gratiae habitualis.

172. *Obiectio tertia.* Gratia eadem distinguitur per diversos effectus. Atqui diversi effectus gratiae tum actualis tum habitualis sunt infiniti. Ergo distinctio gratiae actualis vel habitualis in praevientem et subsequentem non est adae-

quata, cum sit determinata et finita nec omnes effectus gratiae complectetur.

173. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Effectus gratiae sunt infiniti numero, qui tamen reduci possunt ad quasdam categorias finitas, *concedo*; secus, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Possunt enim reduci ad categorias actuum humanorum quos causai gratia, et qui classificantur in interiorem et exteriorem, praecedentem et subsequentem seu primum et post primum¹.

Art. 4.-Utrum gratia gratis data convenienter ab Apostolo dividatur

174. Consequenter S. Doctor considerat subdivisionem alterius membri divisionis generalis gratiae, nempe *divisionem gratiae gratis datae*, examinans et iustificans enumerationem quamdam ab Apostolo traditam.

Dari plures gratias gratis datas constat ex pluribus locis Scripturae, v. gr. Matt. 10, 1-8; Mc. 16, 17-18; Act. 2, 4-21; sed praesertim Paulus saepius de istis gratiis loquitur in epistolis suis, quorum textus parallelos diligenter colligere solent exegetae. Nullibi tamen adeo complete et ex professo sicut in 1 Epistola ad Corinthios, cap. 12; ibi enim distinguit divisiones gratiarum (ὀψιαιρεσει χαρισμάτων), divisiones ministrarum et divisiones operationum, et postea de singulis ex ordine loquitur, et secundum hanc distinctionem Pauli, S. Thomas ordinat tractatum suum de his quae specialiter pertinent ad quosdam homines in vita Christiana, et non ad omnes, pro quibus sunt virtutes theologicae et morales², et de singulis in speciali loquitur per plures quaestiones.

¹ Cf. Π-Π.24, 8. obi. 1; I-Π, 1.4 obi. 3.

² Π-II, 171, prol..

175. Hic autem solum generaliter considerat *enumerationem gratiarum gratis datarum*, quam Apostolus ponit his verbis: «Unicuique autem datur manifestatio Spiritus (per divisiones gratiarum) ad utilitatem: alii quidem per Spiritum datur *sermo sapientiae*; alii autem *sermo scientiae* secundum eundem Spiritum; alteri *fides* in eodem Spiritu; alii *gratia sanitarum* in uno Spiritu; alii *operatio virtutum*; alii *prophetia*; alii *discretio spirituum*; alii *genera linguarum*; alii *interpretatio senionum*. Haec autem omnia operatur unus etque idem Spiritus, dividens singulis prout vult»¹. Sunt ergo enumeratae *novem* gratiae gratis datae, et quaerit S. Doctor utrum haec enumeratio sit conveniens, idest adaequata et immediata.

Et *probat* esse bonam divisionem sequenti argumento: Tot sunt gratiae gratis datae quot sunt media necessaria homini ad bene reducendos alios homines in veritatem divinam supernaturalem per exteriorem persuassionem. Atqui haec media necessaria sunt *novem* enumerata. Ergo gratiae gratis datae sunt *novem* enumeratae.

Maior constat ex ipsamet natura gratiae gratis datae, quae, ut patet ex dictis articulo 1, tota quanta est ordinatur *ad utilitatem* aliorum, nempe ad hoc ut homines reducantur ad Deum seu veritatem divinam supernaturalem per cooperationem hominum quibus haec gratia datur. Ergo gratia gratis data est essentialiter *medium adaequatum seu proportionalum, datum quibusdam hominibus ad reducendos alios homines ad Deum*. Atqui tota ratio mediorum sumitur ex fine. Tot ergo debent esse gratiae gratis datae quot sunt media requisita et proportionala ad hunc finem obtinendum. Iam vero constat quod homo non potest interius seu ex parte subiecti movere intellectum et voluntatem aliorum hominum, ut patet ex dictis in tractatu de actibus humanis, quaestione 9, arti. 10, et ex I, 105, 3-4; 111, 1-2; potest tamen *exterius* move-

re per modum *obiecti* docendo vel *persuadendo*. Stat ergo maior, quod nempe tot sunt gratiae gratis datae quot sunt media necessaria homini ad bene reducendos alios homines in veritatem divinam supernaturalem per exteriorem persuassionem.

Minor vero, ubi unice stat difficultas, sic ostenditur: ad *efficacem* persuassionem *exteriorem* veritatis supernaturalis pro hominibus, *duo* necessario requiruntur ex parte hominis persuadentis, scilicet unum *relate ad ipsam veritatem divinam* persuadendam, quod est *plena et perfecta eius cognitio*; aliud *relate ad homines* quibus fieri debet instructio seu persuassio praedictae veritatis, ut eis *convenienter* persuadeatur; nam doctor se habet veluti medius inter veritatem docendam et alios homines quibus tradenda est, et ideo adaptari debet utrique termino, scilicet et veritati et auditoribus.

Iam vero *respectu veritatis divinae tradendae seu persuadendae*, conditio essentialis est ut talis veritas *plene et perfecte cognoscatur seu possideatur, tum in seipsa* vel in suis principiis, et hoc habetur per *idem*, quae de principiis est; tum *in suis conclusionibus, sive principalibus*, quae sunt circa *divina*, et pro his datur *sermo sapientiae*; sive *secundariis*, quae sunt circa res humanas vel creatas, ut melius exponi et illustrari possint principia et conclusiones principales, et pro illis datur *sermo scientiae*.

Respectu vero hominum quibus exponenda est veritas divina, ut eis *perfecte persuadeatur, duo* necessario requiruntur, nempe *confirmatio seu probatio veritatis traditae* per argumenta *propria et adaequata*; et insuper *expositio clara et intelligibilis* auditoribus.

Propria autem argumenta probativa veritatis divinae persuadendae nequeunt esse nisi argumenta *propria solius Dei*, quia argumenta debent esse eiusdem ordinis ac veritas probanda; et haec non possunt esse nisi *facta propria omnipotentiae vel omniscientiae Dei*, quae ad extra terminantur ut sic possint ab hominibus videri. Et quidem facta divinae *omnipotentiae* sunt duplicis generis: quaedam adeo *magna et stupenda*, ut admirationem provocent et recognoscatur a solo

auctore naturae fieri posse, ut miracula *primi ordinis*, et haec dicuntur *operatio virtutum*; alia vero minus grandia secundum se, sed tamen valde allicientia ad persuassionem, ut sunt miracula *secundi et tertii ordinis*, quae circa homines ipsos fiunt ad eorum utilitatem et sublevationem corporalem, et haec dicuntur *gratia sanitatum*.

Argumenta vero propria divinae *omniscientiae* sunt quae ostendunt ea quae solus Deus scire potest, ut sunt *futura contingentia libera*, et ad hoc datur *prophetia*; et *secreta cordium*, et tunc est *discretio spirituum*.

Denique, *ad expositionem claram et intelligibilem auditoribus*, veritatis revelatae, quae in sacris Scripturis maxime continetur, duo requiruntur: aliud quantum ad *verbum orale*, ut lingua eis nota veritatem proponat, et ad hoc datur *glossolalia* seu genera linguarum; aliud, quantum ad *verbum mentale vel scriptum*, ut *sensus* Scripturae sacrae bene percipiatur, et ad hoc datur *interpretatio sermonum*, quae sensum etiam exactum verborum, quae loquuntur, penetrat.

176. Quae cum ita sint, haec divisio potest sequenti schemate contrahi:

Gratia gratis data est donum supernaturale quoad modum collatum a Deo quibusdam hominibus ut per eos alii homines manuducantur ad Deum seu veritatem divinam supernaturalem per exteriorum persuassionem; ad quod quidem necessario *requiruntur duo*, scilicet:

1) *Respectu ipsius veritatis divinae persuadendae*: plena et perfecta cognitio eius:

A) in se ipsa vel in suis principiis: *fides*

B) in suis conclusionibus:

a) principalibus, quae sunt circa res divinas et aeternas: *sermo sapientiae*.

b) secundariis, quae sunt circa res humanas et temporales, ad principiorum vel principalium conclusionum aptiorem manifestationem per analogias: *sermo scientiae*.

II) *Respectu hominum quibus fieri debet instructio seu persuasio divinae veritatis*, duo requiruntur, scilicet:

- A) confirmatio vel probatio veritatis supernaturalis per argumenta propria solius Dei, nempe:
 - a) divinae omnipotentiae:
 - 1) facta valde magna quae sunt miracula primi ordinis: *operatio virtutum*.
 - 2) facta magna et simul proficua auditoribus, quae sunt miracula secundi ordinis et tertii: *gratia sanitarum*.
 - b) divinae omniscientiae:
 - 1) cognitio futurorum contingentium liberarum: *prophetia*.
 - 2) cognitio secretorum cordis: *discretio spirituum*.
- B) expositio clara et intelligibilis auditoribus:
 - a) quoad verba oralia: *glossolalia seu genera linguarum*.
 - b) quoad verba mentalia vel etiam sensum verbi divini scripti: *interpretatio sermonum*.

177. Apparet ex his quanta diligentia S. Doctor hanc Pauli enumerationem examinaverit, ita ut vere appareat S. Thomam habuisse gratiam gratis datam, quae appellatur sermo sapientiae et sermo scientiae et interpretatio sermonum¹.

Circa eam tamen duplex dubium occurrit: primo, utrum revera haec paulina enumeratio, et consequenter S. Thomae iustificatio, sit *completa* seu *adaequata*, quia non videtur quod Paulus intendit enumerationem completam dare, et aliis locis alias gratias proponit; secundo, dato tamen quod sit enumeratio completa, saltem per reductionem, utrum *proprius finis et proprium munus singularum gratiarum secundum sensum litteralem paulinum assignaverit S. Thomas*.

¹ Cf. litteram articuli, quae perspicua est, una cum alia simili expositione in *1 Cor.* 12, lect. 2, edit, cit., pp. 353-354.

Certe, non videtur quod proprium munus et propria finalitas uniuscuiusque gratiae gratis datae, secundum quod in textu paulino continetur, sit semper et exacte id quod proponit S. Thomas; et ideo moderni exegetae aliter interpretantur, ad quos remittimus.

Si vero non mere exegetice, sed *theologice*, sumatur notio gratiae gratis datae, et consideretur eius propria finalitas, saltem *primaria*, tunc adaptatio theologica, quam facit S. Doctor, videtur optima; et etiam in hoc eodem sensu theologico, divisio paulina est adaequata, saltem per facilem reductionem.

Licet ergo *mere exegetice* duplex haec difficultas revera detur -et in hoc sensu moderni exegetae recedunt a S. Thomae-, *theologice* tamen sub utroque respectu expositio S. Thomae est optima; et ita sub diverso respectu verum dicere videntur qui diversimode indicaverunt hanc expositionem S. Thomae, qui potius quam ad immediatum contextum Pauli, attendit ad lotum contextum Bibliae, et ita potius quam exegesis grammaticalem facit exegesis theologiam seu theologia biblicam.

Ergo inde a pluribus saeculis notata fuit difficultas de adaequatione istius divisionis, ut videre est maxime in Medina, S. Bellarmino, Vazquez, Suarez et Ripalda.

Medina scribit: «Quamquam diligentiam et acumen D. Thomae in hac parte ego et vereor et exosculor, qui tam acute per singulas partes omnia dividat et in portiones distribuat, suspicor tamen quod D. Pauli propositum non fuit in loco commemorato omnes gratias gratis datas, quibus dotat Deus Ecclesiae suae ministros connumerare, sed satis habuit praecipuas commonstrare, *quemadmodum non numeravit omnes Ecclesiae ministros*, sed praecipuos, cum inquit: alios quidem dedit apostolos, prophetas, doctores; sed theologus Iruatur diligentia D. Thomae, quam suscipio et exosculor» *.

1 B. Medina, *h. l.*, edit, cit., p. 820a.

Similia, licet crudius, observant Bellarminus¹; Suarez² et Ripalda³ quibus breviter respondent Salmanticenses⁴. Eadem fere repetit Jansens⁵, qui tamen fatetur expositionem S. Thomae *ingeniosissimam* esse⁶.

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

178. *Obiectio prima.* Infinita non possunt convenienter classificari ita ut comprehendantur sub aliqua certa et determinata divisione. Atqui gratiae gratis datae sunt infinitae, quia infinita sunt dona quae nobis gratis a Deo conceduntur, tam in bonis animae quam in bonis corporis, quae tamen nos Deo gratos non faciunt. Ergo gratiae gratis datae inconvenienter reducuntur ad novem species determinatas.

179. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Gratiae gratis datae sunt infinitae, si sumantur gratiae gratis datae sensu largo et improprio, *concedo*; si sumantur sensu stricto et proprio, prout articulo primo definitae sunt, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Nomine enim gratiae gratis datae proprie loquendo solum intelligitur donum supernaturale quoad modum, quod non datur directe ad sanctificationem personalem, sed ad cooperandum cum Deo ut alii homines reducantur ad Deum.

180. *Obiectio secunda.* Membra unius divisionis non debent poni in alia. Atqui in hac divisione gratiae gratis datae ponitur fides, quae est membrum quoddam contentum in gratia gratum faciente. Ergo praedicta divisio est inconveniens.

¹ R. Bellarminus, *De gratia et libero arbitrio*, lib. 1, cap. 10. § quarto quaeritur, edit, cit., coi. 415.

² F. SUAREZ, *De gratia*, proleg. HL cap. 5, n. 63. edit, cit., t. 7, p. 17 la.

³ Ripalda, *De ente supernaturali*, lib. 5, disp. 101, sect. 2, n. 10. edit, cit., t. IV. pp. 4-5.

⁴ Salmanticenses, *h. l.*, t. 9. p. 614b.

⁵ Jansens, *h. l.*, p. 334.

⁶ Cf. S. THOMAS, praeter loc. cit., II-II, 176. spécialité! 2 ad 4. et II-II, 177.

181. *Respondetur. Concedo mai.; disntiguo min.:* Ponitur fides, eadem seu in eodem sensu quo ponitur in categoria gratiae gratum facientis, *nego*; in alio sensu essentialiter distincto, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Fides, prout est gratia gratis data, non est fides credendorum, sed potius fides *agendorum* seu *miraculorum*, quae importat supereminentem quamdam fiduciam et certitudinem quod Deus faciet ea quae requiruntur ad veritatem divinam confirmandam.

182. *Obiectio tertia.* Haec divisio est superabundans, quia explicite ponuntur quaedam gratiae gratis datae quae continentur in aliis, v. gr. operatio sanitarum et glossolalia sunt miracula quaedam, quae continentur in gratia quae dicitur operatio virtutum seu miraculorum; similiter interpretatio sermonum reducitur ad sermonem sapientiae vel scientiae, quae non dantur si quis nesciat ea quae dicit.

183. *Respondetur.* Haec distinguuntur *ratione specialis valoris ad persuadendam veritatem divinam*; et sic gratia sanitarum, quae salutem aut vitam reddit corpori auditoris multum movet eum ut rebus praedicatis assentiat; similiter, si praedicator loquatur auditoribus lingua eorum nativa, facilius et melius intelligitur; denique, interpretatio sermonum pertinet ad vigorem docentis, qui seligere potest verba adaequata et appropriata veritati exponendae.

184. *Obiectio quarta.* Dona Spiritus Sancti non pertinent ad gratias gratis datas, sed ad gratiam gratum facientem. Atqui sapientia et scientia sunt dona Spiritus Sancti. Ergo male ponuntur inter gratias gratis datas sermo sapientiae et sermo scientiae.

185. *Respondetur. Concedo niai.; distingo min.:* Sapientia et scientia simpliciter dictae sunt dona Spiritus Sancti, *concedo*; cum addito: *sermo* sapientiae, *sermo* scientiae, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, ex hoc quod dicitur *sentio* sapientiae et *senno* scientiae, intelligitur ordinatio istarum gratiarum ad persuadendum veritatem divinam aliis hominibus, eos instruendo et contradicentes revincendo; et ita pertinet ad gratias gratis datas; sed sapientia et scientia ut sic, immediate ordinantur ad maiorem et sublimiorem penetrationem veritatum divinarum, et secundum hoc sunt dona Spiritus Sancti.

Art. 5.-Utrum gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens

186. Consequenter post divisionem genericam gratiae in gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem, et considerationem absolutam utriusque membri divisi secundum se, *comparationem eorum* instituit in ipsa ratione gratiae, ut videat quae gratia sit dignior et maior.

§1

SOLUTIO QUAESTIONIS

187. CONCLUSIO: *Gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.*

Est *de fide*, ut clare patet ex Scripturis. In Evangelio secundum Lucam legimus quod «designavit Dominus et alios septuaginta duos et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus», qui et postea reversi sunt «cum gaudio dicentes: Domine, etiam daemones subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis (Jesus) videbam satanam sicut fulgur de coelo cadentem; ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. Verumtamen *in hoc nolite gaudere*, quia spiritus vobis subiiciuntur; *gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in coelis*»¹. Hoc est, gaudete de gratia gratum faciente, per

¹ *huc.* 10. t, 17-20.

quam nomina vestra scripta sunt in libro vitae, non autem de gratia gratis data, per quam daemonia subiiciuntur vobis.

Paulus etiam, postquam enumeravit gratias gratis datas, transit ad loquendum de caritate, quae est gratia gratum faciens, dicens: «Aemulamini autem charismata *meliora*; et adhuc *excellentior* viam vobis demonstro»¹. Caritas ergo est melius charisma seu donum quam ceterae gratiae gratis datae, et *via* ad Deum per caritatem *excellentior* est quam via per gratias gratis datas; et propterea mullo magis gaudendum est de caritate, ulpote de maiori et meliori bono, quam de gratiis gratis datis.

188. *Probat*ur, duplici genere argumentorum, scilicet argumentis S. Pauli et argumentis theologis S. Thomae.

A) *Argumentis biblicis S. Pauli*, quae sunt tria, scilicet *ex maiori necessitate* ad vitam aeternam consequendam²; *ex maiori fructuositate* seu *foecunditate* bonorum operum Deo placentium³; *ex maiori permanentia* seu duratione, quia caritas manet in aeternum⁴.

a) Sine caritate, ceterae gratiae gratis datae nihil valent ad vitam aeternam; illa vero sola sufficit. Et inde argumentum: totus valor medii mensurandus est secundum adaequationem eius ad finem. Atqui gratia habet rationem medii ad vitam aeternam consequendam. Ergo valor et dignitas gratiae mensuranda est ex eius adaequatione ad consequendam vitam aeternam. Sed gratia gratis data non commensuratur vitae aeternae, quia ex se sola non sufficit ad eam adipiscendam, dum e contra caritas sola sufficit, quae pertinet ad gratiam gratum facientem. Ergo multo maioris valons et excellentiae est gratia gratum faciens quam gratia gratis data.

¹ *I Cor.* 12.31.

² *I Cor.* 13, 1-3.

³ *I Cor.* 13,4-7.

⁴ *I Cor.* 13,8-13.

b) *Ex maiori fructuositate seu foecunditate bonorum operum Deo placentium.* Gratia quae de se est magis foecunda operibus meritoriis vitae aeternae, melior est quam gratia minus foecunda operibus bonis vel quae de se non sunt meritoria vitae aeternae. Atqui caritas -quae ad gratiam gratum facientem pertinet- est foecunda omnibus operibus bonis, cum sit mater et radix omnium virtutum et omnium bonorum operum, et insuper haec opera ex caritate facta sunt meritoria vitae aeternae; dum e contra, gratiae gratis datae non impellunt ad omnia opera bona, neque etiam bona quae fiunt ex eis sunt de se meritoria vitae aeternae. Ergo multo melior est gratia gratum faciens quam gratia gratis data.

c) *Ex maiori permanentia vel duratione.* Gratia quae in aeternum manet in patria, perfectior est gratia quae solum durat in via, quia patria se habet ad viam sicut perfectum ad imperfectum. Atqui caritas -seu gratia gratum faciens, a qua est inseparabilis- semper manet in patria, quia caritas numquam excidit; dum gratiae gratis datae evacuantur et destruuntur, saltem cum venerit quod perfectum est. Ergo multo maior et melior est gratia gratum faciens quam gratia gratis data.